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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 121

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών 
                      Αθήνα 

KOIN.: 1)Γραμματεία Υφυπουργού 
Εργασίας  και Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Τομέας Κοινωνικής Ασφάλισης)/Πολιτική 
Γραμματεία
2)Οδοντιατρικός Σύλλογος Μαγνησίας
E-mail:info@os-magnesia.gr

ΘΕΜΑ:  Αύξηση ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερων επαγγελματιών.

ΣΧΕΤ: Η  υπ’ αριθ. πρωτ. 1101/31-1-2024 Αναφορά, που διαβιβάσθηκε από το Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

        

Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από το 

βουλευτή κ. Αλέξανδρο Μεϊκόπουλο η υπ’ αριθ. πρωτ. 45/Φ1.2/25-1-2024 επιστολή του 

Οδοντιατρικού Συλλόγου Μαγνησίας περί συνυπογραφής της υπ’ αριθ. πρωτ. 06/17.1.2024 

επιστολής διαμαρτυρίας του Οδοντιατρικού Συλλόγου Τρικάλων σχετικά με την αύξηση για 

δύο συνεχόμενες χρονιές του ύψους των ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερων επαγγελματιών 

και αυτοαπασχολούμενων, σας πληροφορούμε τα εξής:

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 35 του ν. 4670/2020, από 1/1/2020 οι ελεύθεροι επαγγελματίες (ασφαλισμένοι 

του πρώην ΟΑΕΕ) και οι αυτοτελώς απασχολούμενοι (ασφαλισμένοι του πρώην ΕΤΑΑ) 

επιλέγουν την ασφαλιστική κατηγορία βάσει της οποίας καταβάλλουν ασφαλιστικές εισφορές, 

με ελάχιστη την 1η ασφαλιστική κατηγορία. Με αίτησή τους μπορούν να επιλέξουν την 

υπαγωγή τους σε υψηλότερη ή χαμηλότερη ασφαλιστική κατηγορία. Η επιλογή τους ισχύει 

για το επόμενο της υποβολής της αίτησης έτος και για το σύνολο του έτους. 

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του ανωτέρω άρθρου, από την 1.1.2023 έως την 

31.12.2024 τα ως άνω ποσά των ασφαλιστικών κατηγοριών προσαυξάνονται κατ’ έτος με 

διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κατά το ποσοστό 
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μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή του προηγούμενου έτους. 

Σε περίπτωση αρνητικής τιμής του ως άνω ποσοστού το ποσόν της εισφοράς παραμένει στα 

επίπεδα του προηγουμένου έτους. Από την 1.1.2025 και εφεξής τα ως άνω ποσά των 

ασφαλιστικών κατηγοριών προσαυξάνονται κατ’ έτος κατά τον δείκτη μεταβολής μισθών, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 8 του ν. 4387/2016.

3. Με βάση τα ανωτέρω, τα ποσά των ασφαλιστικών κατηγοριών και των ασφαλιστικών 

εισφορών αναπροσαρμόστηκαν από 1.1.2024 κατά 3,46% (σχετική η υπ’ αριθ. 

Δ.15/Δ΄/3201/2024 διαπιστωτική πράξη - Β΄ 410). 

Επισημαίνουμε ότι η ελεύθερη επιλογή ασφαλιστικής κατηγορίας και κατ’ επέκταση 

ασφαλιστικής εισφοράς, με ελάχιστη την 1η ασφαλιστική κατηγορία, διευκολύνει τους 

ασφαλισμένους ώστε να επιλέξουν το ύψος της εισφοράς που επιθυμούν να καταβάλλουν με 

βάση τις εκάστοτε οικονομικές τους δυνατότητες.

4. Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, που προστέθηκε με το άρθρο 

44 του ν. 4578/2018, προβλέπεται ότι με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (σήμερα Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης) μπορεί 

να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 

καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων και εργοδοτών, που 

διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες περιοχές από 

θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, οι οποίες επιδρούν στη γενικότερη οικονομική ζωή 

της περιοχής, χωρίς να απαιτείται η επέλευση υλικής ζημίας στις εγκαταστάσεις τους. 

Με την ίδια απόφαση προσδιορίζονται κάθε φορά η πληγείσα περιοχή, οι ειδικότεροι όροι, οι 

προϋποθέσεις, η διάρκεια των μέτρων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια αναφορικά με την 

αναστολή και τη ρύθμιση των εισφορών.

Κατ’ εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε η αριθ. Δ.15/Δ’/80782/2023 (Β΄ 5415) 

Υπουργική Απόφαση, με θέμα «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και 

παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από πλημμύρες», όπως τροποποιήθηκε με την 

αριθ. Δ.15/Δ΄/102188/2023 (Β΄ 6602) όμοια απόφαση.

Στην ως άνω Υπουργική Απόφαση περιλαμβάνονται ρυθμίσεις που αφορούν στην παράταση 

της προθεσμίας καταβολής τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και δόσεων από ρυθμίσεις 

οφειλής για τρεις μήνες, από 1.10.2023 έως 31.12.2023, και ανεξαρτήτως της επέλευσης ή 

μη ζημίας, για επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 

εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα, σε περιοχές που έχουν πληγεί από τις πλημμύρες 

Σεπτεμβρίου 2023, μεταξύ των οποίων και περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

Για επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους, ανεξαρτήτως της επέλευσης ή μη ζημίας, που 

διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές που κρίνονται 

ως καθολικά πληγείσες από το Πυροσβεστικό Σώμα, δίνεται παράταση έξι μηνών, από 

1.10.2023 έως 31.3.2024.
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Σημειώνουμε ότι εξάμηνη παράταση, από 1.10.2023 έως 31.3.2024, δίνεται και στις 

περιπτώσεις επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε συγκεκριμένους τομείς (καταλύματα, 

εστίαση, τουριστικές επιχειρήσεις, αλιεία και εμπορία αλιευμάτων) και διατηρούν 

επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε συγκεκριμένες περιοχές της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.

                                                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                      

                                                                          ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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